
 

Z á k l a d n í   š k o l a   V s e t í n ,   T r á v n í k y   1 2 1 7, 

p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Vsetín 2023 
 



Vnitřní řád školní družiny 

  

Vnitřní řád školní družiny (ŠD) je vydán v souladu s § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

v platném znění. Účelem školního řádu je vytvořit příznivé podmínky pro výchovu 

a vzdělávání, zajistit ochranu zdraví a bezpečnost účastníků během vyučování a při dalších 

akcích organizovaných školní družinou, vymezit práva a povinnosti žáků, zákonných 

zástupců a zaměstnanců školy. 

1. Práva a povinnosti žáků, jejich zákonných zástupců a pravidla vzájemných vztahů se  

zaměstnanci školy 

 
1.1 Práva a povinnosti žáků 

 

Žáci mají právo  

• na zájmové vzdělávání  

• na školské služby podle školského zákona  

• na ochranu zdraví a ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí 

• na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství 

• na odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek 

• být seznámeni se všemi předpisy se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve školském 

zařízení 

 

Žáci jsou povinni  

• dodržovat předpisy a pokyny školského zařízení k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž 

byli seznámeni 

• plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a vnitřním 

řádem školní družiny 

• chovat se slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbát pokynů pedagogických 

a provozních pracovníků, dodržovat školní řád a řády odborných učeben, chovat se tak, 

aby neohrozili zdraví svoje, ani jiných osob 

• účastnit se činností organizovaných školní družinou - docházka do zájmových kroužků je 

pro přihlášené žáky povinná, odhlásit se žák může vždy ke konci pololetí 

• chodit do školní družiny vhodně a čistě upraveni a oblečeni 

• zacházet se školními potřebami šetrně, udržovat své místo a školní prostory v čistotě 

a pořádku, chránit majetek před poškozením 

• z bezpečnostních důvodů neopouštět školní družinu a budovu školy bez vědomí 

vychovatelek 

• chránit své zdraví i zdraví spolužáků, žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 

škodlivých látek) 

• každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností školského zařízení, 

hlásit bez zbytečného odkladu vedoucím zájmových útvarů školního klubu nebo jinému 

zaměstnanci školy 

• nenosit do školského zařízení předměty, které nesouvisí s jeho činností a mohly by ohrozit 

zdraví a bezpečnost jeho nebo jiných osob  

 



 

1.2 Práva a povinnosti zákonných zástupců 

 

Zákonní zástupci mají právo  

• na přístup k informacím o průběhu a výsledcích činnosti žáka a dalším informacím, které 

vyplývají z docházky do školní družiny a společného soužití s dalšími osobami v prostředí 

školní družiny 

• nahlížet do tohoto řádu i dalších vnitřních předpisů 

• vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí žáka a jeho pobytu 

ve školní družině 

• zákonní zástupci žáků zapsaných do školní družiny mohou projednávat své záležitosti 

s vedoucími těchto útvarů kdykoli v době provozu zájmových útvarů školní družiny, po 

předchozí domluvě i mimo provoz školní družiny nebo na třídních schůzkách školy 

 

Zákonní zástupci žáka jsou povinni 

• zajistit, aby žák docházel do školní družiny řádně a pravidelně dle údajů uvedených 

v zápisním lístku a v případě žákovy nepřítomnosti zajistit jeho řádnou omluvu  

• na vyzvání ředitele školy, výchovného poradce, školního metodika prevence nebo vedoucí 

školní družiny se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se chování žáka 

• informovat školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka k činnosti ve školní družině 

a případných změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na pobyt žáka ve školní družině 

 

1.3 Pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci školy 

 

• všichni zaměstnanci školní družiny a žáci školy se vzájemně respektují, dbají o vytváření 

partnerských vztahů podložených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlností 

• všichni zaměstnanci školní družiny a žáci školy dbají o dodržování základních 

společenských pravidel a pravidel slušné a zdvořilé komunikace 

• hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školní družiny se vždy 

požadují za závažné porušení povinností stanovených tímto řádem 
• vychovatelky školní družiny zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech, 

které přímo souvisejí s činností ve školní družině 
• vychovatelky školní družiny spolupracují s třídními učiteli a s rodiči, podle potřeby je 

informují o práci a chování žáka, společně řeší vzniklé problémy a hledají prostředky 

nápravy 
 

2. Kritéria přijetí, provoz a vnitřní režim 

 

2.1  Kritéria k přijetí žáků do školní družiny, poplatky 

 

• přijetí k pravidelné docházce není nárokové 

• o zařazení žáků do školní družiny rozhoduje ředitel školy 

• do školní družiny jsou přijímáni žáci 1. – 3. ročníku  

• v případě překročení kapacity školní družiny jsou přednostně přijati žáci 1. a 2. ročníku, 

žáci 3. ročníku jsou přijímáni do výše kapacity školní družiny (nezbytnou podmínkou je 

včasné odevzdání přihlášky k zájmovému vzdělávání) 

• po naplnění kapacity ŠD jsou žáci přijati do školního klubu (ucelená skupina žáků z jedné 



třídy) 

• účastníkem zájmového vzdělávání ve školní družině se stává žák po odevzdání řádně 

a včas vyplněné přihlášky a zaplacením stanoveného poplatku 

• účastníkem zájmového vzdělávání ve školní družině se stává žák po odevzdání řádně 

a včas vyplněné přihlášky a zaplacením stanoveného poplatku 

• součástí přihlášky je písemné sdělení zákonných zástupců o rozsahu docházky, způsobu 

odchodu žáka ze školní družiny a plná moc pro další osoby k vyzvedávání žáka ze školní 

družiny 

• předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování žáků do školní družiny zajišťuje 

vychovatelka příslušného oddělení školní družiny 

• z rozhodnutí zřizovatele přispívají zákonní zástupci na provoz školní družiny měsíční 

částkou 50,- Kč na účet školy 

 

2.2  Provoz školní družiny 

 

• provoz školní družiny začíná prvním dnem školního roku a končí dnem vydání vysvědčení 

za II. pololetí školního roku  

• školní družina je v provozu v době vyučování, a to ranní směna od 6:00 do 7:45, odpolední 

od skončení vyučování do 16:00 

• v době vedlejších prázdnin či ředitelského volna rozhoduje o provozu školní družiny 

ředitel školy, počet přihlášených žáků v tomto případě musí být alespoň deset 

• během pracovní doby lze spojit oddělení, pokud v jednom z nich poklesne počet žáků na 

méně než osm 

• oddělení školní družiny navštěvuje nejvýše 27 žáků (1. – 4. oddělení), 30 žáků 

(5. oddělení) 

• školní družina využívá ke své činnosti prostory k tomu určené (herny), dále pak školní 

hřiště a tělocvičnu 

 

 

2.3  Vnitřní režim školní družiny 

 

• zákonní zástupci omlouvají žáka ze ŠD předem písemně, z bezpečnostních důvodů NE 

telefonicky 

• o mimořádné uvolnění žáka ze školní družiny požádá písemně zákonný zástupce  

• vyzvedávání žáka starším sourozencem je možné pouze na základě písemného souhlasu 

zákonných zástupců 

• při nevyzvednutí žáka do stanovené doby pověřenou osobou, vychovatelka nejdříve dle 

možností informuje telefonicky zákonné zástupce žáka, pokud je tento postup bezvýsledný, 

kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě nebo požádá o pomoc Policii ČR 

• školní družina neodpovídá za bezpečnost žáka po opuštění ŠD, v momentě, kdy žák opustí 

ŠD, považuje se jeho vzdělání v ŠD v daný den za ukončené 

• v případě pozdějšího nástupu žáků do ŠD po ukončení vyučování nebo zájmových 

kroužků, konaných v budově školy, zajistí přesun žáků do ŠD pedagogický pracovník, 

který končí se žáky vyučování nebo zájmový kroužek 

• doba odchodu žáka ze školní družiny se řídí písemným ujednáním s rodiči, v době do 

16:00 hodin 

• pobyt žáka se SVP je ve školní družině možný pouze za přítomnosti asistenta žáka 

• vykazuje-li žák odchylku od běžného chování, zdravotního a psychického stavu, je 

neprodleně izolován od ostatních žáků za účelem zachování jeho bezpečnosti a bezpečnosti 



ostatních žáků. O této skutečnosti je neprodleně informován zákonný zástupce, který je 

povinen dostavit se do ŠD a žáka si vyzvednout. 

• za cenné věci (mobil, chytré hodinky, tablet apod.) ŠD neručí 

• léky žákům nepodáváme! 

 

Postup při porušování pravidel chování ve školní družině 

 

• napomenutí žáka 

• při opakovaném porušování pravidel informován zákonný zástupce 

• při soustavném porušování pravidel pohovor s ředitelem školy 

• možnost vyloučení žáka ze ŠD 

 

Žák může být vyloučen ze školní družiny, jestliže: 

• opakovaně hrubě porušuje zásady slušného chování 

• projevuje nekázeň, někoho fyzicky úmyslně napadne 

• vyjadřuje se vulgárně 

• opakovaně neuposlechne pokyny vychovatelky, což je jeho povinnost, směřující k zajištění 

bezpečnosti a prevence rizikového chování ohrožující svou bezpečnost, zdraví a také 

bezpečnost a zdraví ostatních žáků 

• za žáka není uhrazen stanovený poplatek v daném termínu, ředitel školy může rozhodnout 

o vyřazení žáka ze ŠD od prvního dne následujícího měsíce 

• bez písemné omluvy nejméně 14 dnů nepřetržitě nedochází do družiny 

 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví  žáků a jejich ochrany před 

sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

• zajištění bezpečnosti žáků během pobytu ve školní družině vychází z obecných požadavků 

na ochranu zdraví a bezpečnosti  

• za bezpečnost a zdraví žáků odpovídají po celou dobu přítomnosti ve školní družině 

vychovatelky 

• při vycházkách, výletech nebo jiných akcích mimo školní budovu odpovídají za žáky 

vychovatelky (byla-li akce zařazena na poslední hodinu, může vychovatelka po jejím 

ukončení a se souhlasem rodičů uvolnit žáka k cestě domů z místa konání akce) 

• za žáka, který byl ve škole na vyučování a do školní družiny se bez písemné omluvy 

nedostavil, vychovatelka neodpovídá 

• žák je povinen chránit zdraví své a svých spolužáků  

• žák nesmí ve školní družině užívat návykové látky (drogy, alkohol, cigarety), stěhovat 

nábytek, manipulovat s okny, s audiovizuální technikou, chemikáliemi, elektrickými 

spotřebiči a vypínači  

• žák nesmí do školního klubu nosit větší peněžní hotovost, cenné předměty a předměty 

ohrožující zdraví – zbraně, nože apod., s kterými nesmí manipulovat  

• žák je povinen řídit se provozními řády jednotlivých učeben  

• v případě zdravotních obtíží nebo úrazu ohlásí žák tuto skutečnost neprodleně 

vychovatelce, nejpozději do odchodu ze školní družiny  



• ve školní družině je žák povinen chovat se v rámci společenských pravidel, vyvaruje se 

jakéhokoliv hrubého slovního jednání nebo fyzického útoku vůči ostatním žákům, 

k dospělým se chová uctivě a slušně  

• mezi sebou se žáci chovají kamarádsky a přátelsky, velmi přísně bude postihována šikana, 

tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování a podobně, kterých by se dopouštěli 

jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám (zejména v situacích, 

kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší)  

• žák je schopen respektovat názory ostatních a svůj názor obhájí  

 

4. Podmínky zacházení s majetkem ve školním klubu 

 

• žák má právo užívat zařízení školního klubu v souvislosti se zájmovým vzděláváním 

• žák má povinnost zacházet s majetkem školy, spolužáků a dalších osob šetrně, ochraňovat 

je před ztrátou a poškozením 

• žák má povinnost udržovat v pořádku a nepoškozené předměty tvořící zařízení oddělení 

školní družiny a školy včetně předmětů svěřených jim do osobního užívání 

• žák má povinnost okamžitě hlásit vychovatelce závady nebo poškození majetku školy 

• škodu na majetku školy, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, je povinen 

zákonný zástupce žáka v plné výši uhradit, případně zajistit na vlastní náklady opravu 

 

5. Závěrečná ustanovení 

 

Platnost vnitřního řádu školní družiny je na dobu neurčitou. 

Vnitřní řád školní družiny byl projednán na pedagogické radě dne 20. 6. 2023. 

Změny lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost. 

Vnitřní řád školní družiny je zveřejněn na přístupném místě ve škole, prokazatelným 

způsobem jsou s ním seznámeni žáci přihlášení do školní družiny a informováni o jeho vydání 

a obsahu zákonní zástupci těchto žáků. 

Vnitřní řád školní družiny nabývá účinnosti 1. 9. 2023.     
 

 

 

 

 

 

     Dagmar Voreková      Mgr. Libor Slováček, MBA 

vedoucí vychovatelka ŠD        ředitel školy     

 


